Porro eamdem cum S. P. dividendi rationem servant communiter theologi, canique confirmant patres Concil. Trid. sess. 14, cap. 5, et Can. 7, occultissi-

ma peccata vocantes contra duo ultima præcepta Decalogi patrata.

Dico: Ille §. 17 dicitur: *Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem eius, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, non omnia que illius sunt*. Ubi concupiscentia uxoris alienæ ponitur inter concupiscentiam dominus, et eam qua concupiscentur res aliae ad proximum pertinentes. Quo positio, inferri posset, quod hoc §. vel contingunt tria præcepta, vel unum prohibens ista omnia.

R. eum Estio, que hoc loco quodammodo confuse et minus distincte posita sunt, in Deut. tanquam in lege repetita et recognita (hoc enim sonat vox *Deuteronomium*) distinctius posita esse: nam ibidem cap. V, 21 duo illa præcepta verbo tenus ponuntur, prout hodie exprimuntur in catechismis. LXX vero utroque loco, eodem ordine haec præcepta posuerunt, concupiscentiam uxoris alienæ ponentes primo loco; dein secundo loco concupiscentiam aliarum rerum, et scorsim utroque adjungeentes: *Non desiderabis vel non concupisces*.

Scriptura igitur non confudisse, sed et discrevisse videtur concupiscentiam uxoris alienæ a concupiscentia cuiuslibet rei alienæ, quando utrumque sic capi: « Non concupisces uxorem proximi tui, » et, « Non concupisces domum proximi tui: » et hinc capit cetera adjungere; non autem cum dixisset, « Non concupisces uxorem proximi tui, » huic conseruit alia dicens, « Neque domum ejus, neque agrum ejus, neque servum ejus et cetera: sed omnino apparent haec esse conjuncta, quæ « uno præcepto » videntur contineri, et et discreta, ab illo, ubi uxor nominata est. Ita rursus S. Pater Q. 71 in Exod.

Jam dicta etiam confirmari possunt haec ratione: Duo distincta sunt præcepta §. 14: *Non macaberis*, et §. 15: *Non furtum facies*; quorum prius pertinet ad servandam castitatem, posterius ad servandam justitiam. Ne vero putarent Judæi, tantum peccata externa prohiberi, etiam §. 17 prohibetur concupiscentia uxoris alienæ tanquam ad moechiam, et concupiscentia aliarum rerum tanquam pertinentes ad furtum: ergo siue actus extermi moechie et furti convenienter diversis præceptis prohibentur, tanquam repugnantes diversis virtutibus, castitati nimis et justitia; ita etiam concupiscentia uxoris et aliarum rerum, ob eamdem rationem.

Petes quare hic §. 24 et 25. Deus sibi erigi voluerit altare ex sola terra, vel ex lapide imposito.

R. Vera causa videtur esse, ut Hebreos ad idola pronus, quam longissime ab idolorum sculpturis et picturis, atque a gentium cultu rituque avocaret. Gentes enim ex marmore aut metallis solebant splendidia et magnifica construere idolis suis altaria (quale fecit rex Achaz idololatra IV Reg. XVI, 10 et 15) atque in illis sculpere vel pingere imagines aut symbola, aut caracteres suorum idolorum.

Ab his ergo hac lege Hebreos avocare voluit Deus: hec enim lex est appendix pertinens ad primum Decalogi præceptum de non faciendis idolis et sculptilibus;

unde et illi immediate subnectitur §. 24 : dum enim dixit Deus §. 23 : Non facietis deos argenteos, etc., addit §. 24 : Altare de terra facietis mihi, etc., ubi subaudiri comode potest particula sed, ita ut sensus sit : Sed altare de terra, etc. Rationem hanc dant S. Th. 1, 2, Q. 102, art. 4, ad 7, Abulensis, A. Lapiere, et alii.

QUESTIO II. — DE DIMISSIONE SERVI HEBRAEI.

Cap. XXI, 2: Si emeris servum Hebraeum, sex annis serviet tibi. Per servum non intelligitur famulos vel mercenarius, sed mancipium. In optimo egredietur liber gratis, seu sine persoluto liberationis sue pretio: idque initio venditionis ob futuram hanc dimensionem minus accepit, neque venditus est pro tota vita, ut servi alienigenae. Quomodo autem hic annus septimus computari debeat, dicimus in cap. XV Deuteronomii.

R. et dico 1: Quae de servo Hebreo præcipiuntur, ut sex annos serviat, et dimittatur liber gratis... solis constat in mysterio præceptum, inquit S. P. Aug. Q. 77 in Exod. Noluit autem Deus Iudeos in perpetuum vendi, ut scirent illorum domini, eos non tam servos esse, quam liberos, utpote liberatos a Deo e servitate Aegyptiaca, ejusque scriptio addictos; ut insinuat Lev. XXV, 59.

Dico 2. Conditiones in dimissione servi hebrei servandas incipit Moyses describere §. 5, ubi dicitur: Cum quali veste intraverit, cum tali exeat. Id est, vester illi exenti tam honesta detur, quam habuit cum herbo suo se venderet.

Edit. LXX, Chaldaeus, Vatablus et alii sic vertunt: Si cum corpore (id est solus et solutus) venerit, cum corpore suo exeat, id est solus seu sine uxore; ita ut primum hoc membrum opponatur secundo: si habens uxorem (nempe antequam se venderet in servum) et uxor egredietur simul.

Verum S. Hieron. hebreice lingue peritissimus, merito observavit, quod lectio nostra sit præferenda, et duo hic præcipiantur, scilicet servum non lacerant nudum, nec sine uxore dimitti debere. Ita Marius et A. Lapiere.

§ 4: Sin autem Dominus dederit illi uxorem (non hebraum sed alienigenam, nam hebreia similiiter exire poterat anno septimo) et periperit filios et filias, mulier et liberi ejus erunt domini sui. Id est heros suo manebit serva, similiiter et liberi; partus enim sequitur ventrem, ut habeat axioma iuridicum.

Ipsa vero exhibet cum vestitu suo. Servo libertatem adepto, solutum fuisse matrimonium cum femina quæ adhuc manglat in servitute, docent Abulensis, Jansenius et alii: nam fuisse nimis grave, si facta separatione, et viro libertati redditio, matrimonium constitisset, ait Menochius. Attamen Estius cum aliis censet id non repugnasse vinculo matrimonii; quia poterat ab ea recedere quoad habitationem salvo matrimonii jure et usu corporis atriusque debito; neque debebat propterea dominus privari suo jure in undicrem servam.

§. 5: Quod si dixerit servus: Diligo dominum meum et uxorem ac fiberos, non egrediar liber. §. 6: Offeret eum dominus diis. Id est, judicibus et magistratibus, qui participant aliquid divinitatis, nempe judicariam potestatem. Hebraice habetur: Elohim, LXX vertunt: Ad tribunal Dei. Volebat itaque Deus publice hoc constare, ne daretur dominis occisio tyrannice retinendi servos suos, sub praetextu voluntaria traditionis.

Et applicabitur ad ostium et postes, non portæ civitatis aut curie, sed domus herilis, ut patet ex Deut. XV et XVII. Insuper et pertundi subula ejus aurem ad postem (ostium) præcepit Deus, qui libertatem illum recusaret, inquit S. P. Q. 77 in Exod., idque non tantum in dedecus ejus, qui serviuentem libertati prætulerat, ut volunt Abulensis et Lyranus, sed ut insuper cære monia illa admonereret, omnem obedientiam se debere domino, atque ita posti dominus affixum et ostio conclusum esse, ut illo egredi non posset nisi ex voluntate domini.

Et erit ei servus in sacerulum. Quod non intelligendum est de toto tempore vitæ illius servi; sed sensus est usque ad annum jubilei, qui erat hebreis quinquagesimus. In jubilaco enim omnes servi hebrei dimittabantur; ut patet ex Lev. XXV, 40.

Potes quomodo intelligendum sit illud quod dicitur §. 7 de filia hebreæ cœmpia in famulam: Non egredietur sicut ancillæ exire consueverant.

R. Quod hic locus admodum difficultis et obscurus sit, fateur S. P. Aug. Q. 78 in Exod, ubi ponderans ei que habentur hoc §. usque ad §. 11, ait: Obscurissimum locum inusitatæ locutiones fecerunt, ita ut interpres nostri, quemadmodum eum explicarent, pene non inventirent... tamen quid videatur, ut potero appetiam. Atque imprimis ad illa verba: Non egredietur, etc., intelligendum est, inquit, non sic recedet, quo modo recedunt ancillæ hebreæ post sex annos. Eam quippe oportet etiam in feminam hebream legem datum intelligi, quia servatur in mariibus. Cur ergo ista non ita recedet, nisi quia in illo famulatu intelligitur humiliata quod ei se dominus miscuerit? Hoc enim in consequentibus utrumque clarescit. Sequitur enim et dicit: «Quod si non placuerit domino suo quam non adnominavit eam, id est, non eam fecit uxorem, et remanerabit eam: » hoc est, quod supra dixit, « non abiit ita ut recedunt ancillæ. » Justum est quippe eam aliquid accipere pro eo quod humiliata est, quia non ei se ita commiscerit ut faceret uxorem, id est, ut adnominaret eam sibi.

Iaque juxta S. P. sensus præcitat. verborum videtur esse hic: Ancilla cognita a domino, non exhibet sicut non cognita. Agitur autem de cognita per copulam carnalem, quæ tamen postea displicet domino, ut dicitur §. 8, ideoque repudiatur et dimittitur: quia tamen casu non abiit ut aliae ancillæ hebreæ non cognitæ, quia haec, si v. g. puberes factæ non admittentur in uxores, non debebant aliquid specialiter accipere in compensationem violatae padicitiae, sicut aliae de quibus agit S. pater. Huic expositioni conformis est explicatio Jansenij, qui per famulas